
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA IN FORMA AGGREGATA 

(CAPOFILA COMUNE DI MANTOVA) PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL CANILE 
- GATTILE SANITARIO IN CARICO AD ATS VAL PADANA PER IL PERIODO 01/12/2019 – 
31/05/2021 

 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 86 del 21/02/2020



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Richiamati:  

- la DGR XI/2672 del 16/12/2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e 
Sociosanitario per l’esercizio 2020”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie dovranno 
procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

- il decreto n. 332 del 10/08/2017 con il quale veniva affidato il servizio di gestione del canile sanitario 
di Mantova all’Associazione Cinofila Mantovana Onlus di Mantova, ente aggiudicatario del servizio di 
gestione del canile comunale di Mantova, per un periodo di anni due con decorrenza 01/07/2017 e 
scadenza al 30/06/2019; 
 

Evidenziato che: 
- con decreto n. 399 del 28/08/2019 questa Agenzia ha conferito il mandato con rappresentanza al 

Comune di Mantova (Capofila), per espletamento della procedura di gara in forma aggregata, per 
l’affidamento della gestione del canile e gattile sanitario per conto dell’ATS Val Padana e contestuale 
proroga del contratto in essere per il periodo 1/07/2019 – 30/09/2019; 

- con determinazione n. 2084 del 09/08/2019 e n. 2361 del 18/09/2019 il Comune di Mantova ha 
indetto una gara aggregata con ATS Val Padana per l’affidamento della gestione sia del canile 
comunale che del canile-gattile sanitario; 

 
Richiamata la Determinazione n. 2908 del 12/11/2019, adottata dal Comune di Mantova, avente ad oggetto 
“Procedura negoziata, ex art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/2016, da svolgersi con modalità telematica 
mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, per l’affidamento della gestione del 
canile comunale e del canile – gattile sanitario per il periodo di mesi 18 - Aggiudicazione definitiva”; 
 
Riscontrato che la procedura di gara è stata aggiudicata all’Associazione Cinofila Mantovana Rifugio del 
cane abbandonato ODV, con sede in Strada Bosco Virgiliano Mantova, per un periodo di 18 mesi con 
decorrenza dal 1/12/2019;  
 
Riassunte le condizioni economiche, come segue:  

• € 8.000,00 annuali per le spese di pulizia, custodia, sorveglianza degli spazi riservati al canile 
sanitario; 

• € 3,00 al giorno per l’alimentazione dei cani; 
• € 1,50 al giorno per l’alimentazione e le lettiere dei gatti con un tetto massimo di 7.300 giornate 

annue (20 gatti per 365 giorni); 
 
Dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, relativo alla gestione del canile – gattile sanitario 
è quantificato in € 30.000,00 (IVA esclusa) per il periodo 1/12/2019 – 31/05/2021; 
 
Dato atto altresì che i compensi saranno liquidati su presentazione di regolare fattura/nota, da emettersi a 
cadenza mensile, entro il termine massimo di 60 giorni dalla data del ricevimento; 
 
Ravvisata la necessità di prorogare il contratto in corso con l’Associazione Cinofila Mantovana onlus per il 
periodo 01/10/2019 – 30/11/2019 per un importo di € 4.000,00; 
 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa Pierina 
Ghilardi, Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto;  



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
1. di recepire, per le motivazioni esplicitate in premessa, la determinazione n. 2908 del 12/11/2019 adottata 

dal Comune di Mantova (capofila), relativa all’aggiudicazione della procedura negoziata in forma 
aggregata, per l’affidamento della gestione del canile – gattile sanitario per conto dell’ATS Val Padana 
aggiudicata all’Associazione Cinofila Mantovana Rifugio del cane abbandonato ODV, con sede in Strada 
Bosco Virgiliano Mantova (CIG 8205476CFE); 
 

2. di dare atto che il contratto avrà durata di 18 mesi con decorrenza 01/12/2019 e scadenza al 
31/05/2021; 

 
3. di dare atto che l’onere stimato per il nuovo affidamento pari a € 30.000,00 viene registrato al 

competente conto di costo 703590320 (randagismo ricovero in canili sanitari) del Bilancio sanitario di 
questa Agenzia per gli anni 2019/2021 come segue:  

- anno 2019: €   1.666,66 
- anno 2020: € 20.000,00 
- anno 2021: €   8.333,34 

 
4. di dare atto che l’onere potrebbe subire variazioni in aumento o in diminuzione in base al numero degli 

animali effettivamente ricoverati; 
 

5. di dare atto che l’onere previsto per il periodo di proroga, quantificato in € 4.000,00 viene registrato al 
competente conto di costo 703590320 (randagismo ricovero in canili sanitari) del Bilancio sanitario di 
questa Agenzia per l’anno 2019; 

 
6. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa Pierina Ghilardi, 

Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

7. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il Direttore 
UOC Distretto Veterinario di Mantova; 

 
8. di dare atto che il RUP ed il DEC hanno dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di 

conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 
 

9. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-line ai 
sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

